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سیاستمداران

کشور هسته‏ای و موشکی
بررسی شورای روابط خارجی آمریکا از توانایی‏های هسته‏ای و نظامی ایران

دیدار سلام و شرع
نخست‏وزیر لبنان با رئیس دوره انتقالی سوریه دیدار 
کــرد. به گزارش روســیا الیوم، نخســت‏وزیر لبنان با 
رئیس دوره انتقالی ســوریه دیدار کرد. ‏نخســت‏وزیر 
لبنــان و هیئت وزیــران همراهش روز دوشــنبه وارد 
دمشق پایتخت سوریه شدند. رسانه‏ها گزارش دادند 
که نخســت‏وزیر لبنان و رئیس دوره انتقالی ســوریه 

دیدار و گفت‏وگو کردند.

چین می‏خواهد پاناما را 
تصرف کند

پیت هگست، وزیر دفاع آمریکا که به‏تازگی از سفر 
چهارشنبه گذشــته خود به پاناما بازگشته، ادعا 
کرد: چین کمونیست می‏خواهد سیاستمداران 
را کنترل کند. او با تکــرار ادعای دونالد ترامپ، 
رئیس‏جمهور ایالات متحده مبنی بر اینکه چین 
می‏خواهــد کانال پانامــا، آبراهــه پیونددهنده 
اقیانــس آرام بــا اقیانــوس اطلس را بــه کنترل 
خود در بیــاورد، گفــت: آنها دارنــد پروژه‏های 
زیرساختی می‏سازند. آنها می‏خواهند تجسس 
کنند. آنها می‏خواهند آن کانال را تصرف کنند. 
اما رئیس‏جمهــور ترامپ گفته که ایــن اتفاق تا 
زمانی که مــا نظارت می‏کنیم نخواهد افتاد و ما 
داریم متقابلًا مبارزه می‏کنیم. به گفته هگست، 
ایــن اتفاق در حالــی که آمریــکا »خوابش برده 
بود« افتاده اما دیگر قرار است این اتفاق نیفتد. 
هگســت تصریــح داشــت: »چینی‏هــا اتفاقی 
کــه در یک هفته گذشــته در پاناما افتــاد را ابداً 
دوســت نداشــتند چون نشــان‏دهنده بازگشت 
رهبری آمریــکا و صلح از موضع قــدرت بوده و 
این مســیری اســت که از ســوی رئیس‏جمهور 
ترامپ ترســیم شــد.« وزیر دفاع ایالات متحده 
افزود: »می‏خواهم از مولینا، رئیس‏جمهور پاناما 
کــه طرفدار ترامــپ و طرفدار آمریکا بــوده و در 
مخالفت با کمونیست‏ها جرأت به خرج می‏دهد 
تشــکر کنم؛ کمونیســت‏هایی که نفوذشان در 
آنجا واقعی اســت. ماریا آنجا می‏توانی این نفوذ 

را ببینی و احساس کنی.«

دیدار السیسی با تمیم بن‏حمد
عبدالفتاح السیسی، رئیس‏جمهور مصر روز دوشنبه با 
تمیم بن‏حمد آل ثانی، امیر قطر در دوحه که نخستین 
ایســتگاه ســفر منطقه‏ای وی به خلیج فارس به شمار 
می‏رود، دیدار کرد. طبق این گزارش، السیسی و شیخ 
تمیــم برای تقویــت روابط دوجانبه با تمرکــز بر افزایش 
تجارت و جذب سرمایه‏گذاری قطر در مصر گفت‏وگوهای 
دوجانبه‏ای انجــام دادند. رهبران دو کشــور همچنین 
درباره بحران انســانی در نوار غزه گفت‏و‏گو و بر لزوم ارائه 
کمک‏هــای بشردوســتانه و رد قاطعانــه هرگونه تلاش 
برای آواره کردن فلســطینیان تاکید کردنــد. دو طرف 
همچنین در این گفت‏وگوها بــر حمایت از طرح عربی 
برای بازسازی غزه و تلاش برای ایجاد یک کشور مستقل 
فلســطینی با مرزهای ۱۹۶۷ به پایتختی قدس شرقی 
تاکید کردند. همچنین تعدادی از مسائل منطقه از جمله 
اوضاع ســوریه، لبنان و ســودان محور رایزنی‏های این 
دیدار بود و دو طرف بر اهمیت حفظ وحدت و تمامیت 
ارضی این کشورها تاکید شد. این نشست در چارچوب 
تلاش‏های مصر برای هماهنگی مواضع با کشــورهای 
حاشیه خلیج‏فارس درباره مسائل مبرم منطقه و تقویت 
همکاری‏های اقتصادی قاهره و دوحه برگزار شده است. ممنوعیت موشــک‏های بالســتیک با قابلیت حمــل کلاهک‏های 

هسته‏ای را گسترش داد.
2013: ایــران و قدرت‏های جهانی )1+5( بر ســر طرح اولیه برای 

محدود کردن برنامه هسته‏ای ایران توافق کردند.
2015: توافق هسته‏ای ایران تصویب شد.

2016: آژانس بین‏المللی انرژی اتمی تأیید کرد که ایران به تعهدات 
هسته‏ای خود عمل می‏کند و باعث کاهش تحریم‏ها می‏شود.

2018: ایالات متحده از توافق هســته‏ای ایران خارج شد. ایران به 
پایبندی خود ادامه می‏دهد.

2019: ایران می‏گوید دیگر از محدودیت‏های توافق تبعیت نخواهد 
کرد.

2020: ایران برنامه فضایی نظامی خود را فاش کرد.
2021: گفت‏وگوهــای چندجانبه درباره احیــای احتمالی توافق 

هسته‏ای ایران ادامه دارد.
2022: با ادامه پیشــبرد برنامه هســته‏ای ایــران، گفت‏وگوها برای 

احیای توافق متوقف شد.

چه مدت طول می‏کشد تا ایران به سلاح هسته‏ای  �
دست یابد؟

تحلیلگــران گفته‏اند کــه ایــران می‏تواند ظرف چند مــاه مواد 
شکافت‏پذیر کافی برای یک بمب را تولید کند. برخی دیگر می‏گویند 
که ایران می‏تواند تنها در یک یا دو هفته چنین موادی را تولید کند، 
اگرچه بســیاری اذعان دارند که ساخت ســاح هسته‏ای احتمالًا 
بیشتر طول می‏کشد. یکی از اهداف توافق هسته‏ای که قدرت‏های 
جهانــی، از جملــه ایالات متحده، در ســال 2015 بــا ایران منعقد 
کردند، ایجاد محدودیت‏هایی برای فعالیت هسته‏ای این کشور بود؛ 

به‏طوری‏که تولید سلاح ایران حداقل یک سال طول بکشد. 
با این حال، پس از خروج ایالات متحده از توافق هسته‏ای در سال 
2018، ایران فعالیت‏های غنی‏سازی هسته‏ای خود را گسترش داده 
و محدودیت‏های بازرسی‏های بین‏المللی از تأسیسات هسته‏ای خود 
را نیز افزایش داده اســت که آخرین آن در سال 2021 انجام شد. در 
ژوئن 2024، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده گفت که 
ایران می‏تواند مواد شکافت‏پذیر لازم برای یک سلاح را در »یک یا دو 
هفته« تولید کند. در ماه دسامبر سال 2024،‏ رافائل گروسی، رئیس 
آژانس انرژی هسته‏ای سازمان ملل، به رویترز گفت که تهران »به‏طور 
چشمگیری« غنی‏ســازی اورانیوم را تا 60 درصد افزایش می‏دهد، 

یعنی نزدیک‏تر به آستانه حدود 90 درصدی درجه تسلیحات. 

تاسیسات هسته‏ای ایران کجاست؟ �
ایران در بیش از ده‏ها نقطه در سراســر کشور درگیر فعالیت‏های 
مرتبط با هسته‏ای است. بزرگترین تاسیسات غنی‏سازی ایران در نطنز 

و تنها نیروگاه هسته‏ای آن در بوشهر در ساحل خلیج فارس است.

توان موشکی ایران چقدر است؟ �
همانطور که در حملات هوایی خود علیه اسرائیل در سال 2024 
نشــان داد، ایران دارای قابلیت‏های متنوعی از جمله زرادخانه‏های 
بزرگ و متنوع موشک‏های کروز و بالستیک و همچنین پهپادها است. 
تحلیلگران اطلاعاتی آمریکا می‏گویند ایران دارای بزرگترین موجودی 
موشک‏های بالســتیک در خاورمیانه است. موشک‏های بالستیک 
یک مسیر کمانی در جو را طی می‏کنند، بسیار سریع‏تر از پهپادها و 
موشک‏های کروز حرکت می‏کنند و به طور کلی رهگیری آنها سخت‏تر 
اســت. طبق گزارش‏ها، دوربردترین موشــک‏های ایران می‏توانند 
اهدافی را در فاصله 2000 کیلومتری )تقریباً 1240 مایلی( و شاید 

دورتــر مورد حمله قرار دهند و تمــام خاورمیانه و بخش‏هایی از اروپا 
را پوشــش دهند. کارشناسان تسلیحات می‏گویند که کلاهک‏های 
متعارف بزرگتر می‏توانند صدها نفر را در یک محیط شهری متراکم 
بکشند یا زخمی کنند. برای مثال، اسرائیل و روسیه به ترتیب در نوار 
غزه و اوکراین از بمب‏هایی با خرج‏های مشــابه استفاده کرده‏اند که 
بنــا بر گزارش‏ها، چاله‏هایی به قطر بیش از دوازده متر )چهل فوت( 
بر جای گذاشته‏اند. دو حمله ایران به اسرائیل در سال 2024 اولین 
تلاش این کشــور برای ضربه زدن به اهداف اسرائیل با موشک‏های 
شلیک‏شــده از ایران بود. بنــا بر گزارش‏ها، تهران چنــد روز قبل از 
اولین حمله، در آوریل، که متشــکل از پهپادها، موشک‏های کروز و 
موشک‏های بالستیک بود، تلگرافی از نیات خود منتشر کرد. اسرائیل 
و شــرکای آن نیز ساعت‏ها فرصت داشتند تا پهپادها و موشک‏های 
تهاجمــی کُندتر را ردیابی و پاســخ دهند. با این حــال، حمله دوم، 
در ماه اکتبر، بدون اخطار شــلیک شد و عمدتاً شامل موشک‏های 
بالســتیک بود که می‏توانند در عرض چند دقیقه بــه اهداف مورد 
نظر خود برســند. مقامات آمریکایی و اســرائیلی گفته‏اند که هر دو 
حمله هوایی ایران تا حد زیادی توســط سیستم‏های دفاعی خنثی 
شد و بســیاری از پرتابه‏ها از بین رفتند. یک تجزیه و تحلیل تصاویر 
ماهــواره‏ای از حمله اکتبر ایران نشــان داد که بیش از 30 موشــک 
ایرانی به یک پایگاه هوایی در جنوب اســرائیل اصابت کرد که نشان 
می‏دهد اسرائیل یا تصمیم گرفته از این حملات خاص دفاع نکند، 
یا اینکه دفاعش شکست خورده است. تحلیلگران هشدار می‏دهند 
که حملات آینده می‏تواند بزرگتر و رهگیری آنها دشوارتر باشد؛ به‏ویژه 
اگر ایران از پیشرفته‏ترین سلاح‏های خود مانند موشک‏های فتاح-1 

و خیبرشکن استفاده کند.

اگر ایران به سلاح هسته‏ای دست یابد چه می‏شود؟ �
بســیاری از کارشناسان سیاســت خارجی هشدار می‏دهند که 
ایران مجهز به سلاح هسته‏ای تهدیدی حاد برای اسرائیل خواهد بود 
و منافع ایالات متحده و شرکای مختلف آن در خاورمیانه را به چالش 
می‏کشد. برخی از تحلیلگران منطقه از این بیم دارند که ایران مجهز 
به سلاح هسته‏ای، نه‏تنها در منطقه، بلکه از طریق مشارکت نظامی 
و اقتصادی فزاینده خود با رقبای آمریکا نظیر روسیه و چین، جسورتر 
شود و سیاست خارجی تهاجمی‏تری را دنبال کند. ایران اخیراً نیز با 
روسیه همکاری‏های دفاعی داشته است. همچنین این نگرانی وجود 
دارد که دســتیابی ایران به این تسلیحات، سایر کشورهای منطقه، 
به‏ویژه عربستان سعودی را نیز تشویق کند تا آنها نیز به دنبال ساخت 
سلاح هسته‏ای باشند و این مسئله می‏تواند یک مسابقه خطرناک 
تســلیحات هســته‏ای را تســریع کند. محمد بن‏ســلمان، ولیعهد 
عربستان سعودی در مصاحبه‏ای با فاکس‏نیوز در سال 2023 گفت: 
»اگر آنها یک سلاح داشته باشند، ما باید به دلایل امنیتی و برای ایجاد 
توازن قدرت در خاورمیانه یکی داشــته باشــیم. اما ما نمی‏خواهیم 
چنین چیزی را ببینیم.« رئول مارک گرچت و ری تکیه، تحلیلگران 
شــورای روابط خارجی آمریکا در اکتبر 2024 نوشــتند: »اگر ایران 
بتواند در آینده‏ای نه‏چندان دور ســاح هسته‏ای آزمایش کند، یک 
شبه‏قدرتی را که اســرائیل و آمریکا در منطقه دارند، کاهش خواهد 
داد.« مقامات آمریکایی گفته‏اند که واشنگتن از ایران خواهد خواست 
که کل برنامه هســته‏ای خود را برچیند و فقط با محدودیت‏هایی در 
توانایی ســاخت ســاح موافقت نکند )همانطور که در سال 2015 
انجام داد(. با این حال، بسیاری از کارشناسان هسته‏ای گفته‏اند که 
ایران به شدت با این نوع ترتیبات مخالفت می‏کند؛ به‏ویژه که برنامه 
هسته‏ای‏اش یکی از آخرین اهرم‏های قدرت ایران است.  البته تا به 
اینجای کار و در مذاکرات اخیر در عمان مشخص شده که آمریکایی‏ها 

چندان اصراری به برچیدن کل برنامه هسته‏ای ایران ندارند. 
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بود

   تأسیسات هسته‌ای ایران

معدن و فراوریتولید سوختغنی‌سازیتحقیقاتینیروگاه برق


